PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO RIO BRANCO

GABINETE DO PREFEITO

1 i2vo

Oficio n° 160/2025/GAPRE
Uruguaiana, 7 abril de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
Vereador Joalcei Alves Gonçalves
Presidente da Câmara Municipal de Uruguaiana
NESTA

Assunto: Encaminha Resposta.

Excelentíssimo Senhor,

Ao cumprimentá-lo cordialmente, em atenção ao disposto no
inciso XIV do art. 96 da Lei Orgânica do Município de Uruguaiana, vimos pelo
presente, encaminhar a Comunicação Interna n° 13/2025 da Secretaria Municipal
de Infraestrutura, Urbana e Rural (SEINFRA), em resposta ao Oficio n°
02912025/DLEG do Poder Legislativo, onde o Vereador Anderson Menezes da Sih.a
solicita providências, conforme documentos em anexo.

Sendo o que tínhamos para o momento, despeço-me com vcros
de elevada estima e consideração, permanecendo a disposição, para eventuais
informações que ainda se fizerem necessárias.

Atenciosamente

/
Carlos Alberto Delgado /David

Prefeito MunicipaL

Rua xv de Novembro, 1882 Fones: (55) 3412 6454 CEP 97.500-532 liruguaiana-RS
www.uruguaiana.rs.gov.br

ESTADO DO Rio GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

ECRETARIA MUNICIPAL DE 1NFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PUI3LICOS
-SEINFRA -

COMUNICAÇÃO INTERNA n.° 13/2O25IEXPEDIENTE-SEINFRA.

DE: SEMIUR — Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Rural DATA: 19/03/2025

PARA: SEGOV

ASSUNTO: Resposta Legislativa

Senhor Secretário:

0. Acuso o recebimento dos Oficios abaixo elencados, todos do Poder Legislauvo do

Município, tendo a informar o que abaixo segue:

ci no. Oficio DLEG / Resposta

Indicação
045/25 029/2025 SEGOV A solicitação foi protocolado junto a SEINFRA sob n°. 85048

repassado ao eronograma de serviço da equipe, senco realizado a

solicitação tão logo seja possível.

Sendo o que tínhamos para o momento, despeço-me.

Atenciosamente,

,1
AÍ~

~f..l~~~Ee ~‘OUTHERES

SEC’ ETÁRIO

ESTADO DO Rio GItkNDE DO SUL
~“ PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAJANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRIJTURA E SERVIÇOS PUBLICOS
-SEINFRA -

COMUNICAÇÃO INTERNA n.° 13/2025/EXPEDIENTE-SEINFRA.

DE: SEMIUR — Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Rural DATA: 19/03/2025

PARA: SEGOV

ASSUNTO: Resposta Legislativa

Senhor Secretário:

Acuso o recebimento dos Ofícios abaixo elencados, todos do Poder Legisla:ivo do

Município, tendo a informar o que abaixo segue:

ci n°. Oficio DLEG / Resposta

Indicação

045/25 029/2025 SEGOV A solicitação foi protocolado junto a SEINFRA sob n°. 85048

repassado ao cronograma de serviço da equipe, sendo realizado a

solicitação tão logo seja possível.

Sendo o que tínhamos para o momento, despeço-me.

Atenciosamente,

PA OUTHERES

SEC/ETÁRIO

1w
‘COER LECISLATVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁDO BORGES DE MEDEIROS

CFÍCIO EXECUTIVO N~ 9 /2025/DLEG

Uruguaiana, A de fevereiro de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
Carlos Alberto Delgado de David
Prefeito
Nesta

Assunto: Solicita providências.

Senhor Prefeito,

1. Servimo-nos do presente para, em atenção aos Renuerimertos n! 25, 48 e 49,
do Vereador Anderson Menez~ da 5lva. protocol;zados nesta Casa sob os r2s 56, 116 e
117/2025/LEG e aprovados pelo Douto Plenário, solicitar a Vossa Excelência crue determine, aos
setores competentes, a substituição de â~padas nos seguintes endereços:

a) Rua Homero Tarragó, próxima ao n~ 489, esquina com a Rua Bento Gorça’ves,
no Bairro Ipiranga;

b) Interior do município Plano Alto, R~a Central Polano, n.2 713, com conserto
do suporte do poste;

c) Bai-ro Salvador Faraco, quadra 11, em frente ac n2 25;
d) Bairro Salvador Faraco, quadra 05, em frente ao n~ 05.

2. Justifica-se o presente en razão da falta de iluminaçft adequada, gerardo
transtornos aos moradores e pedestres da via.
3. As referidas ruas encontran-se com a lâmpada apagada ou danificada, o que
compromete a segurança da população, além de poporcionar riscos à integ’idade física de
pedestres e motoristas. A iluminação pública desempenha um papel fundamental na prevenção
de crimes, no aumento da sensação de segurança e na melhoria tia mobilidade urbana,
principalmente durante o período noturno.

Atencosamente

‘der US PADOVAN
Presidente em exercício